П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

№ 1-276/2025 

Санкт-Петербург 06 августа 2025 года 

Куйбышевский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Полывяного В.Г.,

при помощнике судьи ФИО7, 

с участием государственного обвинителя ФИО8,

потерпевшего ФИО3,

подсудимого ФИО2 и адвоката ФИО9 в его защиту, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> АССР, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, на учетах в ПНД и НД не состоящего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Смольнинским районным судом Санкт-Петербурга по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 50 000 рублей, и на основании ч.5 ст.72 УК РФ, с учетом срока его содержания под стражей, освобожденного от указанного наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), а именно:

ФИО2, в период с 00 часов 00 минут до 13 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в кафе-бистро «Столовая №», расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Невский проспект, 

<

адрес>, имея умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем присвоения найденного, приобрел банковскую карту АО «ТБанк», не представляющую материальной ценности, оформленную на имя ФИО3, после чего ФИО2 в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, в период с 13 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ, используя приисканную банковскую карту АО «ТБанк» №, оформленную на имя ФИО3, выпущенную к договору кредитной карты №, заключенному между потерпевшим ФИО3 и АО «ТБанк», расположенном по адресу: Москва, 

<

адрес>А стр. 26, с функцией онлайновой авторизации по контактному чипу без верификации картхолдера, совершил расходные банковские операции по оплате указанной банковской картой товаров, приобретенных для личного использования, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 57 минут, в столовой «IP Yusifov E.I.» (ИП ФИО10), расположенной по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 170 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 26 минут, в магазине «Dixy-78779D» (Дикси-78779Д), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>Б, совершил покупку на сумму 106 рублей 98 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 49 минут, в магазине «Tabacon» (Табакон), расположенном в ТЦ «Платформа», по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 279 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 58 минут, в магазине «Pyaterochka 23291» (Пятерочка 23291), расположенном в ТЦ «Платформа» по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 359 рублей 98 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 03 минуты, в магазине «Areal» (Ареал), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 60 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 55 минут, в магазине «AU1042» (АЮ1042), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>А, совершил покупку на сумму 18 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 26 минут, в магазине «Produkty 24 chasa» (Продукты 24 часа), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 99 рублей 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 00 часов 34 минуты, в магазине «Produkty 24 chasa» (Продукты 24 часа), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 388 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 00 часов 52 минуты, в кафе «Bar 24 Chasa» (Бар 24), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 599 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 03 часа 39 минут, в магазине «Goncharnaya» (Гончарная), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 169 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 04 часа 12 минут, в кафе «Bar 24 Chasa» (Бар 24), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 599 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 04 часа 12 минут, в магазине «Produkty 24 chasa» (Продукты 24 часа), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 269 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 06 часов 23 минуты, в магазине «Dixy-78721D» (Дикси-78721Д), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 67 рублей 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 07 часов 10 минут, в магазине «Rosal» (Росал), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 879 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 23 минуты, в магазине «Magnit MM Lesopilnyy» (Магнит ММ Лесопильний), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 54 рубля 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 24 минуты, в магазине «Tabacon» (Табакон), расположенном в ТЦ «Платформа», по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 863 рубля 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 30 минут, в магазине «Pyaterochka 23291» (Пятерочка 23291), расположенном в ТЦ «Платформа», по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 1124 рубля 57 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 40 минут, в магазине «Pyaterochka 23291» (Пятерочка 23291), расположенном в ТЦ «Платформа», по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 769 рублей 93 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 41 минуту, в магазине «Pyaterochka 23291» (Пятерочка 23291), расположенном в ТЦ «Платформа», по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 145 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 44 минуты, в магазине «IP Ermolenko» (ИП ФИО1), расположенном в ТЦ «Платформа», по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>А, совершил покупку на сумму 1056 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 46 минут, в магазине «IP Ermolenko» (ИП ФИО1), расположенном в ТЦ «Платформа», по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 448 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 55 минут, в магазине «Pyaterochka 23291» (Пятерочка 23291), расположенном в ТЦ «Платформа», по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 1278 рублей 56 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 56 минут, в магазине «Pyaterochka 23291» (Пятерочка 23291), расположенном в ТЦ «Платформа», по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>А, совершил покупку на сумму 908 рублей 97 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 02 минуты, в магазине «Pyaterochka 23291» (Пятерочка 23291), расположенном в ТЦ «Платформа», по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 657 рублей 52 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 07 минуты, в магазине «Bretelka Plyus» (Бретелька Плюс), расположенном в ТЦ «Платформа», по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>А, совершил покупку на сумму 1580 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 31 минуту, в магазине «Dixy-78721D» (Дикси-78721Д), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 384 рубля 89 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 04 минуты, в магазине «Produkty24» (Продукты 24), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 507 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 20 минут, в магазине «Dixy-78726D» (Дикси-78726Д), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>А, совершил покупку на сумму 441 рубль 80 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 11 минут, в магазине «IP Pavlova KO» (ИП ФИО5), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 20 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 13 минут, в магазине «IP Pavlova KO» (ИП ФИО5), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 50 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 05 минут, в магазине «Gradusy Vsego mira» (Градусы всего мира), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 849 рублей 98 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 06 минут, в магазине «Gradusy Vsego mira» (Градусы всего мира), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 07 рублей 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 09 минут, в магазине «Areal» (Ареал), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 60 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 47 минут, в ресторане «Сулико» ООО «Triam» (ООО Триам), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 470 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 57 минут, в магазине «Tabacon» (Табакон), расположенном в ТЦ «Платформа», по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 774 рубля 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 00 минут, в магазине «Tabacon» (Табакон), расположенном в ТЦ «Платформа», по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 1320 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 02 минуты, в магазине «Remiks» (Ремикс), расположенном в ТЦ «Платформа», по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 2390 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 10 минут, в магазине «Fixprice 3684» (Фикспрайс 3684), расположенном в ТЦ «Платформа», по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 641 рубль 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 19 минут, в магазине «Pyaterochka 23291» (Пятерочка 23291), расположенном в ТЦ «Платформа», по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 2263 рубля 88 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часа 15 минут, в магазине «Evo_ Khajp» (Эво Хайп), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 1380 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часа 47 минут, в магазине «Produkty24» (Продукты 24), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 145 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 00 часов 52 минут, в магазине «Market F» (Маркет Ф), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, Лиговский пр, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 731 рубль 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 01 час 00 минут, в магазине «King» (Кинг), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>А, совершил покупку на сумму 350 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 03 часа 26 минут, в магазине «SP Tabak» (СП Табак), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 279 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 04 часа 09 минут, в магазине «Rosal» (Росал), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 804 рубля 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 04 часа 15 минут, в кафе-бистро «Myaso Lavash» (Мясо Лаваш), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 380 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 06 часов 30 минут, в магазине «Produkty24» (Продукты 24), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 470 рублей 98 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 31 минуту, в магазине «Pyaterochka 6978» (Пятерочка 6978), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 679 рублей 98 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 40 минут, в магазине «Produkty 24 chasa» (Продукты 24 часа), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 427 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часа 15 минут, в магазине «Avanta» (Аванта), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 1827 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 01 час 23 минуты, в магазине «SP Tabak» (СП Табак), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 558 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 03 часа 08 минут, в кафе «Bar Socialisticheska» (Бар Социалистическа), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 259 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 03 часа 33 минуты, в кафе «Bar Socialisticheska» (Бар Социалистическа), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 99 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 03 часа 33 минуты, в магазине «Magazin 24 Chasa» (Магазин 24 часа), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 169 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 03 часа 42 минуты, в магазине «King» (Кинг), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 30 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 04 часа 13 минут, в кафе «Bar 24 Chasa» (Бар 24), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 988 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 04 часа 13 минут, в магазине «Produkty 24 chasa» (Продукты 24 часа), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 89 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 05 часов 23 минуты, в кафе «Kafe Weg» (Кафе Вег), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 800 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 06 часов 13 минут, в билетной кассе Московского вокзала Санкт-Петербурга «OAO Severo-Zapadnaya P» (ОАО Северо-Западная П), расположенной по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 714 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 22 минуты, в магазине «Rosal» (Росал), расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 209 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 25 минут, в автобусе общественного транспорта в не установленном следствии месте на территории 

<

адрес> совершил оплату проезда на сумму 81 рубль 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 37 минут, в магазине «IP Ovsyankin D.V.GP Uljanovka» (ИП ФИО11 ГП Ульяновка), расположенном по адресу: 

<

адрес>, городской 

<

адрес>А, совершил покупку на сумму 438 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 38 минут, в магазине «IP Ovsyankin D.V.GP Uljanovka» (ИП ФИО11 ГП Ульяновка), расположенном по адресу: 

<

адрес>, городской 

<

адрес>А, совершил покупку на сумму 160 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 47 минут, в магазине в магазине «IP Ovsyankin D.V.GP Uljanovka» (ИП ФИО11 ГП Ульяновка), расположенном по адресу: 

<

адрес>, городской 

<

адрес>А на сумму 50 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 57 минут, в магазине «IP Ovsyankin D.V.GP Uljanovka» (ИП ФИО11 ГП Ульяновка), расположенном по адресу: 

<

адрес>, городской 

<

адрес>А на сумму 245 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 25 минут, в кафе «Bar 24 Chasa» (Бар 24), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 698 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 39 минут, в магазине «Avanta» (Аванта), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 279 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 12 минут, в магазине «Dixy-78779D» (Дикси-78779Д), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>Б, совершил покупку на сумму 796 рублей 73 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 48 минут, в магазине «SP Tabak» (СП Табак), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 258 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 12 минут, в ресторане «Вильям Басс» ООО «Restoraniya» (ООО Ресторания), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 300 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 37 минут, в магазине «ФИО20 Вольчека» ООО «Bulochnaya 15» (ООО Булочная 15), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 117 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 58 минут, в магазине «IP Kusmin S» (ИП ФИО6 С), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 126 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 06 минут, в магазине «Krasnoe&Beloe» (Красное и Белое), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 556 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 14 минут, в кафе «Kafe Sabatoni» (Кафе Сабатони), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 820 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 12 минут, в магазине «Gradusy Vsego mira» (Градусы всего мира), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 1499 рублей 98 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 16 минут, в магазине «Gradusy Vsego mira» (Градусы всего мира), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 74 рубля 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 08 часов 04 минуты, в магазине «King» (Кинг), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 279 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 08 часов 05 минут, в магазине «Evo Hochu Kofe» (Эво Хочу кофе), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 90 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 42 минуты, в магазине «Rosal» (Росал), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 447 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 04 минуты, в магазине «Dixy-78019D» (Дикси-78019Д), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>А, совершил покупку на сумму 141 рубль 17 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 17 минут, в магазине стройхозтовары «Masterovoj Kuznechnyj» (Мастеровой Кузнечный), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> совершил покупку на сумму 280 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 30 минут, в кафе «Kafe na Kuznechnom Ryn» (Кафе на Кузнечном Рян), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> совершил покупку на сумму 620 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 47 минут, в кафе «Kafe na Kuznechnom Ryn» (Кафе на Кузнечном Рян), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> совершил покупку на сумму 120 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 09 минут, в магазине «Dixy-78726D» (Дикси-78726Д), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>А, совершил покупку на сумму 180 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 15 минуты, в магазине «Dixy-78607D» (Дикси-78607Д), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 530 рублей 86 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 16 минуты, в магазине «Dixy-78607D» (Дикси-78607Д), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 259 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 25 минут, в магазине «Perekrestok» (Перекресток), расположенном в ТРК «Галерея», по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> лит. А, совершил покупку на сумму 1450 рублей 55 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 49 минут, в магазине «Dixy-78726D» (Дикси-78726Д), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>А, совершил покупку на сумму 62 рубля 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 35 минут, в магазине «Magazin 24 Chasa» (Магазин 24 часа), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 229 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 35 минут, в кафе «Bar Socialisticheska» (Бар Социалистическа), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 668 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 16 минут, в магазине «King» (Кинг), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 279 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 25 минут, в магазине «IP Vartanyan» (ИП ФИО18), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 3990 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 44 минуты, в магазине «Rosal» (Росал), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 767 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 28 минут, в магазине «Dixy-78325D» (Дикси-78325Д), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 69 рублей 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 39 минут, в кафе «Beer House» (Бир Хаус), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 490 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часа 53 минуты, в магазине «Dixy-78721D» (Дикси-78721Д), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 120 рублей 63 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часа 54 минуты, в магазине «Dixy-78721D» (Дикси-78721Д), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 258 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 00 часов 37 минут, в кафе «Bar Socialisticheska» (Бар Социалистическа), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 99 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 01 час 08 минут, в кафе «Liman» (Лиман), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 279 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 01 час 23 минуты, в магазине «Dixy-78726D» (Дикси-78726Д), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>А, совершил покупку на сумму 98 рублей 54 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 32 минуты, в магазине «Dixy-78607D» (Дикси-78607Д), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 981 рубль 84 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 04 минуты, в магазине «AM» (Ам), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 202 рубля 97 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 35 минут, в магазине «Dixy-78779D» (Дикси-78779Д), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>Б, совершил покупку на сумму 188 рублей 97 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 47 минут, в столовой « IP Yusifov E.I.» (ИП ФИО10), расположенной по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 234 рубля 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 50 минут, в столовой « IP Yusifov E.I.» (ИП ФИО10), расположенной по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 98 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 56 минут, в магазине «Dixy-78779D» (Дикси-78779Д), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>Б, совершил покупку на сумму 299 рублей 88 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 06 минут, в магазине «Perekrestok» (Перекресток), расположенном в ТРК «Галерея», по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> лит. А, совершил покупку на сумму 1083 рубля 97 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 29 минут, в магазине «Pyaterochka 23291» (Пятерочка 23291), расположенном в ТЦ «Платформа», по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 69 рублей 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часа 16 минут, в магазине «Produkty 24 chasa» (Продукты 24 часа), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 279 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 34 минуты, в магазине «Pyaterochka 23291» (Пятерочка 23291), расположенном в ТЦ «Платформа», по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 359 рублей 98 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 34 минуты, в магазине «Pyaterochka 23291» (Пятерочка 23291), расположенном в ТЦ «Платформа», по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 279 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 38 минут, в магазине «Areal» (Ареал), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 60 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 40 минут, в кафе «Kafe Kebab 24» (Кафе Кебаб 24), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 220 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 19 минут, в магазине «Pyaterochka 23291» (Пятерочка 23291), расположенном в ТЦ «Платформа», по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 629 рублей 98 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 21 минуту, в магазине «Imaster» (Аймастер), расположенном в ТЦ «Платформа», по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 47 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 24 минуты, в магазине «Areal» (Ареал), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 45 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 29 минут, в кафе «Kafe Kebab 24» (Кафе Кебаб 24), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 435 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 51 минуту, в магазине «Areal» (Ареал), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 45 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часа 06 минут, в магазине «Avanta» (Аванта), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 681 рубль 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часа 11 минут, в магазине «Produkty 24 chasa» (Продукты 24 часа), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 279 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 01 час 31 минуту, в столовой « IP Yusifov E.I.» (ИП ФИО10), расположенной по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 100 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 03 часа 10 минут, в магазине «Rosal» (Росал), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 1607 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 08 минут, в магазине «Produkty 24 chasa» (Продукты 24 часа), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 279 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 14 минут, в магазине «Arbat Mod» (Арбат Мод) «IP Rozhneva Mariya Vla» (ИП ФИО4), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 3500 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 36 минут, в магазине «Perekrestok» (Перекресток), расположенном в ТРК «Галерея», по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> лит. А, совершил покупку на сумму 939 рублей 92 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 43 минут, в магазине «Produkty 24 chasa» (Продукты 24 часа), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 109 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 16 минут, в магазине «Perekrestok» (Перекресток), расположенном в ТРК «Галерея», по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> лит. А, совершил покупку на сумму 73 рубля 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 02 минуты, в магазине «Dixy-78779D» (Дикси-78779Д), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>Б, совершил покупку на сумму 570 рублей 42 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 09 минут, в магазине «Dixy-78325D» (Дикси-78325Д), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 369 рублей 97 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 20 минут, в магазине «SP_Tabak» (СП Табак), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 537 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 22 минуты, в магазине «SP_Tabak» (СП Табак), расположенном по адресу: Санкт-

<

адрес>, совершил покупку на сумму 240 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 23 минуты, в магазине «SP_Tabak» (СП Табак), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 250 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 39 минут, в магазине «Shik» (Дикси-78779Д), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 399 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 55 минут, в магазине «Dixy-78325D» (Дикси-78325Д), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 154 рубля 98 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 11 минут, в билетной кассе Петербургского метрополитена «Pl.Vosstaniya-2 N112» (Пл. Восстания-2 Н112), расположенной по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 580 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 50 минут, в магазине «Dixy-78721D» (Дикси-78721Д), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 316 рублей 90 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 56 минут, в кафе «SP Kafe Bella» (СП Кафе Белла), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 1770 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часов 19 минут, в магазине «IP Esmurzieva» (ИП ФИО21), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 95 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 23 час 34 минут, в магазине «SP_Produkty 24» (СП Продукты 24), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 130 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 00 часов 52 минуты, в магазине «Avanta» (Аванта), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 869 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 00 часов 55 минут, в магазине «Produkty 24 chasa» (Продукты 24 часа), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 199 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 07 часов 09 минут, в магазине «SP_Produkty 24» (СП Продукты 24), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 115 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 41 минуту, в магазине «King» (Кинг), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>А, совершил покупку на сумму 60 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 28 минут, в магазине «Produkty 24 chasa» (Продукты 24 часа), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 567 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 28 минут, в кафе «Bar 24 Chasa» (Бар 24), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 649 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 36 минут, в магазине «Dixy-78607D» (Дикси-78607Д), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 1122 рубля 63 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 40 минут, в магазине «Produkty 24 chasa» (Продукты 24 часа), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 50 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 37 минут, в магазине «Dixy-78829D» (Дикси-78829Д), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 558 рублей 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 42 минуты, в ресторане «Сулико» ООО «Triam» (ООО Триам), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 830 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 03 минуты, в кафе «Etlon Sovetskaya» (Этлон Советская), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 420 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 16 минут, в магазине «Dixy-78721D» (Дикси-78721Д), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 74 рубля 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 34 минуты, в магазине «Pyaterochka 6978» (Пятерочка 6978), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 49 рублей 49 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 23 минуты, в магазине «ФИО20 Вольчека» ООО «Bulochnaya 31» (ООО Булочная 31), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 63 рубля 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часа 40 минут, в кафе-бистро «Ligovskiy 57-59» (Лиговский 57-59), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> совершил покупку на сумму 55 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 37 минут, в магазине «Produkty 24 chasa» (Продукты 24 часа), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 414 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 37 минут, в кафе «Bar 24 Chasa» (Бар 24), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 199 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 35 минут, в магазине «Evo Magazin Ligovskij» (Ево магазин Лиговский), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 258 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 38 минуту, в магазине «Areal» (Ареал), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 70 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 44 минуты, в магазине «Krasnoe&Beloe» (Красное&Белое), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 558 рублей 89 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 14 минут, в магазине «Pyaterochka 23291» (Пятерочка 23291), расположенном в ТЦ «Платформа», по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил покупку на сумму 299 рублей 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 51 минуту, в магазине «Produkty Nadezhda» (Продукты Надежда), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>А, совершил покупку на сумму 99 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2, в результате совершения данных расходных операций, тайно похитил с банковского счета №, привязанного к банковской карте АО «ТБанк» №, оформленной на имя ФИО3, выпущенной к договору кредитной карты №, заключенному между потерпевшим ФИО3 и АО «ТБанк», расположенном по адресу: Москва, 

<

адрес>А стр. 26, денежные средства в общей сумме 78 953 рубля 15 копеек, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении вышеуказанного преступления не признал и показал, что потерпевшего он не знает, банковскую карту ему передал его знакомый по имени «Коба», который просил его купить некоторые продукты в магазинах, расплачивался он указанной банковской картой один раз. После совершения покупок он возвращал карту знакомому, поскольку думал, что карта принадлежит ему. Следователю давал признательные показания, поскольку просто подписал протокол допроса, который уже был составлен следователем, так как болел и плохо себя чувствовал. При этом, следователю он также сообщал, что банковскую карту ему дал знакомый и покупки также он совершал с его разрешения, однако следователь на это никак не отреагировал. Гражданский иск потерпевшего не признает, поскольку не совершал хищения. Однако готов возместить ему ущерб. 

Несмотря на непризнание подсудимым своей вины, его виновность в совершении вышеуказанного преступления подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, а именно:

- показаниями потерпевшего ФИО3 в судебном заседании и его показаниями на стадии предварительного следствия, оглашенными в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.38-42, 44-46), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ после 23 часов 00 минут он находился в кафе-бистро «Столовая №» по адресу: Санкт- Петербург, Невский проспект, 

<

адрес>, где ужинал и выпивал спиртные напитки, также познакомился там с несколькими мужчинами, с которыми они общались и выпивали алкоголь. Около 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он вышел из кафе и сел в автомобиль такси, которое ранее вызвал при помощи мобильного приложения «Яндекс такси» и направился домой. По пути следования автомобиля он хотел достать паспорт, в обложке которого находилась принадлежащая ему кредитная банковская карта, которая привязана к банковскому счету 30№, открытому и обслуживаемому в АО «Т-банк» на его имя, однако паспорта в кармане не оказалось. Доехав до дома, он расплатился с таксистом наличными денежными средствами и пошел в квартиру. Дома он сразу лег спать, так как находился в состоянии алкогольного опьянения и забыл что ранее он не нашел свой паспорт и банковскую карту. На следующий день, он не вспомнил, что у него пропал паспорт и банковская карта. В тот момент у него мобильный телефон находился в ремонте, и он не имел доступа к мобильному приложению АО «Т-банк», а когда ДД.ММ.ГГГГ он забрал мобильный телефон с ремонта и зашел в мобильное приложение АО «Т-банк» увидел списания с его банковского счета 30№, открытого и обслуживаемого в АО «Т-банк» денежные средства в общей сумме 78 953 рубля 15 копеек. Все списания денежных средств в период с 13 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 51 минут ДД.ММ.ГГГГ в различных торговых учреждениях осуществлялись не им. При этом, транзакция проведенная ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 37 минут на общую сумму 398 рублей 23 копейки был автоматически списан за полученный им товар на маркетплейсе «Яндекс маркет», то есть платеж прошел за оказанную ему услугу. Ущерб для него является значительным, поскольку он является пенсионером, подрабатывает охранником и его ежемесячный доход составляет около 40 000 рублей. 

Иными материалами дела:

- заявлением ФИО12, в котором он сообщает о пропаже принадлежащей ему кредитной карты АО «ТБанк» (т.1 л.д.28);

- протоколом принятия устного заявления ФИО3, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период с 13 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ используя его банковскую карту АО «ТБанк» похитило с его счета принадлежащие ему денежные средства на общую сумму 78 953 рубля 15 копеек, чем причинило ему значительный ущерб (т.1 л.д.30);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены магазины, расположенные в ТЦ «Платформа» по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> которых ФИО2 указал, что приобретал товары, расплачиваясь ранее найденной банковской картой АО «ТБанк», принадлежащей Потерпевший №1 (т.1 л.д.74-81);

- справкой АО «ТБанк», согласно которой между АО «ТБанк» и ФИО3 заключен договор №, в рамках которого на имя последнего выпущена кредитная карта №. В рамках заключенного договора банковский счет на имя клиента не открывался, счета клиентов открываются и обслуживаются по юридическому адресу банка: Москва, 

<

адрес>А стр. 26; справкой о движении денежных средств по кредитной карте за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с указанием даты, времени и места осуществления операции по списанию денежных средств (т.1 л.д.62-67);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которой с участием потерпевшего осмотрены 7 листов бумаги формата А4 - справки о движении денежных средств по банковской карте АО «ТБанк» держателем которой является ФИО13 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.57-59);

- вещественным доказательством – справкой о движении денежных средств АО «ТБанка» по договору № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.50-56);

- рапортом о задержании, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ задержан и в тот же день в отдел полиции доставлен ФИО14, по подозрению в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ (т.1 л.д.71);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому группа в составе: ФИО2, его защитника-адвоката ФИО15, оперуполномоченных ФИО16, ФИО17, проверила показания ФИО2, который их подтвердил в полном объеме, а также указывал на торговые учреждения, в которых расплачивался чужой банковской картой, сообщил, что других адресов он не помнит, но они в основном находятся в 

<

адрес> Санкт-Петербурга (т.1 л.д.122-142). 

Все приведенные доказательства судом исследованы и признаются объективными, достоверными, относимыми и допустимыми.

Оценивая исследованные доказательства в совокупности, суд считает доказанной вину ФИО2 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), и квалифицирует его действия по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ. 

Суд полагает верной данную квалификацию, поскольку в ходе судебного разбирательства установлено, что ФИО2 тайно похитил денежные средства потерпевшего с его банковского счета, использовав платежную (банковскую) карту, при этом его действия не были связаны с обманом работника кредитной организации или непосредственно потерпевшего.

Значительный размер причиненного потерпевшему Потерпевший №1 ущерба, как квалифицирующий признак преступления, подтвержден самим потерпевшим, который обосновал данный факт, и суд соглашается с его доводами с учетом материального положения ФИО3, который является пенсионером, подрабатывает охранником, и его ежемесячный доход составляет около 40 000 рублей, в связи с чем похищенные денежные средства значимы для него, безусловно. 

Все приведенные в приговоре доказательства являются последовательными и непротиворечивыми, логично дополняют и согласуются друг с другом, в том числе и с признательными показаниями самого ФИО2 на стадии предварительного следствия об обстоятельствах нахождения банковской карты потерпевшего и обстоятельствах использования чужой банковской карты.

Так, на стадии предварительного следствия (т.1 л.д.86-89, 167-170) подсудимый ФИО2 сообщал, что ДД.ММ.ГГГГ после 22 часов 00 минут он находился в кафе-бистро «Столовая №» по адресу: Санкт-Петербург, Невский проспект, 

<

адрес>, где выпивал алкогольные напитки. Там же познакомился с несколькими мужчинами, которые тоже отдыхали в кафе, имен он не помнит за давностью произошедших событий. На представленной следователем на обозрение копии паспорта потерпевшего ФИО3 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ он тоже находился в кафе «Столовая №» в состоянии алкогольного опьянения. Через некоторое время он обратил внимание, что ФИО13 покинул помещение кафе, а на полу, возле стола, где тот сидел, он увидел черный предмет. Он подошел и поднял паспорт на имя ФИО13, который находился в черной обложке, в кармане которого находилась банковская карта АО «Т-Банк» черного цвета на имя ФИО13 Подняв паспорт, он огляделся, но ФИО13 не увидел. После этого он вышел на улицу, но владельца документов там тоже не было. Постояв некоторое время, он решил, что хозяин не вернется за документами, и он вытащил с обложки банковскую карту, а обложку с паспортом выбросил на улице. После этого он использовал найденную банковскую карту на следующий день днем ДД.ММ.ГГГГ и пользовался ею несколько дней, до ДД.ММ.ГГГГ. Производил оплату в различных магазинах и заведениях общепита на территории Санкт-Петербурга. Также выезжал на электричке в 

<

адрес>, оплату проезда, а также оплату проезда в Тосно на общественном транспорте, оплату продуктов в магазине «Росал» по адресу: 

<

адрес> в продуктовом магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>Л. Вину признает, в содеянном искренне раскаивается, готов возместить потерпевшему ущерб в полном объеме. 

Данные показания были оглашены в порядке ст.276 УПК РФ, которые подсудимый в ходе судебного заседания не подтвердил. 

Потерпевший Потерпевший №1 сообщил, когда и где он мог утратить свою банковскую карту «ТБанк», которой в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неизвестным им лицом оплачивались покупки на общую сумму 78 953 рубля 15 копеек в различных торговых местах Санкт-Петербурга, в связи с чем он обратился в правоохранительные органы.

Показания потерпевшего также согласуются с приобщенными к материалам уголовного дела и исследованными судом письменными доказательствами по делу, в том числе с заявлением потерпевшего о совершенном в отношении него преступлении, с документами, подтверждающими размер причиненного ущерба. 

Противоречия между показаниями потерпевшего касаются незначительных деталей и нюансов событий, вызваны индивидуальными особенностями памяти, поэтому суд относит их к числу несущественных и не влияющих на установление юридически значимых фактов, подтверждающих виновность подсудимого в инкриминированном ему преступлении.

Оснований для оговора подсудимого потерпевшим не установлено – они друг с другом знакомы не были, конфликтных ситуаций у них не было, взаимных обязательств друг по отношению к другу они не имели, и потерпевший не стремился усугубить положение подсудимого.

Суд обращает внимание, что признательные показания самого ФИО2 на предварительном следствии согласуются с совокупностью доказательств, приведенных судом в обоснование виновности подсудимого, и не содержат внутренних противоречий, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона РФ, нарушений которого судом не установлено. 

Суд также акцентирует внимание на том, что признательные показания ФИО2 были получены в присутствии профессионального защитника, с предварительным разъяснением предусмотренных законом прав, сущности ст.51 Конституции РФ, кроме того, ФИО2 был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательства. Также достоверность своих показаний ФИО2 подтвердил на проверке показаний на месте. И суд не сомневается в том, что, совершая преступление в отношении потерпевшего, ФИО2 в полной мере осознавал противоправные последствия своих действий. 

Суд критически относится к показаниям подсудимого данные им в ходе судебного следствия относительно инкриминируемых обстоятельств, поскольку показания последнего носят нелогичный и явно надуманный характер. 

Так, ФИО2 сообщает, что фактически объективная сторона инкриминируемого деяние была совершена не им, а неким его знакомым по имени «Коба», чьих данных он назвать не может, который и передавал ему похищенную банковскую карту и просил совершать покупки, после чего он возвращал ему карту. В ходе судебного заседания подсудимый пояснил, что оплачивал покупки указанной картой один или два раза, к остальным списаниям он не имеет никакого отношения. 

Вместе с тем, материалами дела достоверно установлено, подтверждается показаниями потерпевшего, что сведения, сообщенные подсудимым в судебном заседании, опровергаются как изученными материалами уголовного дела, так и показаниями самого подсудимого на стадии предварительного следствия. 

Так, будучи неоднократно допрошенным в ходе предварительного следствия, подсудимый ФИО2 последовательно сообщал об обстоятельствах знакомства с потерпевшим, о найденной им банковской карте и паспорте потерпевшего, а также о том, что он использовал данную банковскую карту в своих целях – для покупки товаров в различных торговых местах Санкт-Петербурга, указывая на места, где он совершал покупки. Кроме того, ФИО2 подтвердил свои показания на проверке показаний на месте.

Доводы подсудимого о том, что уголовное дело сфальсифицировано следователем ФИО19, поскольку протоколы допросов ранее уже были напечатаны, фактически при проведении следственных действий с ним защитник не участвовал, как и на проверке показаний на месте, и в связи с тем, что следователь напоил его алкогольным напитком и плохим самочувствием, он просто подписал все протоколы следственных действий, не читая их, являются откровенно надуманными, поскольку не подтверждены объективными и проверенными фактами, кроме того, суд выше высказался по поводу оспариваемых процессуальных документов, признав их достоверными.

Довод защиты о том, что подсудимый ФИО2 не мог физически совершить столько покупок за день носит гипотетический характер, и не может быть принят во внимание, поскольку все обстоятельства, указанные в обвинении и обвинительном заключении подтверждаются легитимными выписками о движении денежных средств по банковской карте, показаниями потерпевшего и самого подсудимого на стадии предварительного следствия, которые суд оценил и признал допустимыми доказательствами, в связи с чем доводы защиты в этой части расцениваются судом, как не основанные на совокупности доказательств, подтверждающих виновность ФИО2

То обстоятельство, что потерпевший находился в состоянии алкогольного опьянения и не сразу обратился в правоохранительные органы с заявлением о противоправных действиях в отношении него не имеет никакого правового значения и не влияет на наличие юридически значимых фактов, связанных с виновностью подсудимого в инкриминируемом ему преступлении. 

Суд полагает, что изменение подсудимым своих показаний в ходе судебного разбирательства обусловлено желанием подсудимого ФИО2 избежать уголовной ответственности за совершение им тяжкого преступления. 

Учитывая совокупность приведенных судом доказательств, суд доверяет признательной позиции подсудимого на предварительном следствии, не считая их самооговором, и принимает их в качестве доказательства по делу, при этом принимает во внимание, что показания ФИО2 подтверждаются совокупностью показаниями потерпевшего и письменных доказательств по делу, которые являются логичными, последовательными и согласуются между собой.

При назначении наказания судом учитываются характер, степень тяжести и общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, указанные во вводной части настоящего приговора, и иные обстоятельства, влияющие на наказание, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отягчающего наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил преступление, которое в соответствии со ст.15 УК РФ относится к категории тяжких.

ФИО2 совершил тяжкое преступление, имея не снятую в установленном законом и не погашенную судимость по приговору Смольнинского районного суда Санкт-Петербурга от ДД.ММ.ГГГГ по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, что образует в действиях ФИО2 в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ рецидив преступлений, что в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ является отягчающим наказание подсудимого обстоятельством и основанием для назначения ему наказания по правилам ч.2 ст.68 УК РФ.

Преступление, в совершении которого подсудимый признан виновным настоящим приговором, он совершил после вынесения приговора от ДД.ММ.ГГГГ и после отбытия наказания по этому приговору, в связи с чем, оснований для назначения подсудимому наказания по правилам ст.70 УК РФ не имеется. 

Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает наличие у подсудимого тяжких хронических заболеваний, требующих систематического медицинского наблюдения, а также обещание возместить ущерб потерпевшему, признание вины и раскаяние в содеянном на стадии предварительного следствия; в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие у подсудимого малолетнего ребенка.

С учетом данных о личности подсудимого, приведенных выше, наличие в его действиях рецидива преступлений, суд назначает ФИО2 наказания в виде реального лишения свободы, но не на максимальный срок, предусмотренный санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, принимая во внимание смягчающие наказание подсудимого обстоятельства, и без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для назначения ФИО2 наказания с применением ст.64 УК РФ, снижения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, для применения в отношении него ст.73 УК РФ об условном осуждении, ч.3 ст.68 УК РФ суд не усматривает с учетом характера, обстоятельств и степени общественной опасности содеянного, а также негативных данных о поведении ФИО2 (наличие отягчающего наказание обстоятельства – рецидива преступлений), приведенных судом выше. Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, суд также не усматривает. Суд считает, что наказание в виде реального лишения свободы отвечает задачам и целям назначения наказания, а более мягкое наказание не сможет обеспечить достижение этих целей и не отвечает принципам социальной справедливости. 

В порядке, предусмотренном п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, наказание в виде лишения свободы подсудимому надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима, поскольку он реально не отбывал наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ. На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО2 засчитывается судом в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима - с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора суда в законную силу. 

Процессуальные издержки в виде вознаграждения услуг адвоката за оказание им юридической помощи подлежат оплате из средств федерального бюджета, учитывая нестабильное материальное положение подсудимого. 

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется требованиями ст.ст.81,82 УПК РФ, учитывая значение вещественных доказательств для уголовного дела, их свойства и принадлежность.

Потерпевшим ФИО3 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО2 материального ущерба в размере 78 953 рубля 15 копеек – то есть сумму причиненного материального ущерба, который подсудимым возмещен не был. 

Суд считает, что гражданский иск потерпевшего в силу положений, предусмотренных ст.1064 ГК РФ, подлежит удовлетворению в полном объеме, поскольку в ходе судебного разбирательства достоверно установлено, что материальный ущерб был причинен потерпевшему Потерпевший №1 вследствие виновных и противоправных действий подсудимого ФИО2

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 02 (двух) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима на основании положений п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО2 – заключение под стражу – оставить без изменения и до вступления приговора в законную силу содержать его в СИЗО – 1 УФСИН по Санкт-Петербургу и 

<

адрес>. 

Гражданский иск потерпевшего ФИО3 удовлетворить в полном объеме, взыскав с ФИО2 в пользу потерпевшего ФИО3 денежные средства в размере 78 953 рубля 15 копеек, в счёт возмещения материального ущерба. 

Вещественное доказательство – справку о движении денежных средств по банковской карте АО «ТБанк» – хранить в материалах уголовного дела. 

Процессуальные издержки возместить за счёт федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора суда. В случае апелляционного обжалования сторонами приговора суда, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или в письменном ходатайстве. 

Председательствующий: